

Christian Wind

Dr. iur. HSG, LL.M., EMBA IMD,
Rechtsanwalt, Partner
Co-Leitung Compliance und Investigations
Co-Leitung Wettbewerb und Medien

**SPRACHEN:**

Deutsch
Englisch

STANDORT:

Zürich

TELEFON:

+41 58 258 10 00

ZUM ONLINE-PROFIL:**E-MAIL:**

christian.wind@bratschi.ch

Vita

Christian Wind verbindet juristische Expertise und wirtschaftlichen Sachverstand mit über 17 Jahren Erfahrung im Umgang mit unterschiedlichsten rechtlichen Herausforderungen in vier namhaften multinationalen Unternehmen. Deshalb versteht er die Bedürfnisse der Unternehmen bestens, spricht die gleiche Sprache und handelt pragmatisch, ganzheitlich und lösungsorientiert. Seit 2011 ist er Partner bei Bratschi AG und hat sich mittlerweile unter anderem im Bereich Compliance und insbesondere mit seinem Compliance-Würfel-Modell im Markt einen Namen geschaffen.

Beruflicher Werdegang

- Partner, Bratschi AG (seit 2011)
- General Counsel & Corporate Secretary, Hilti Aktiengesellschaft, Schaan / Liechtenstein (2006-2011)
- Secretary of the Board of Directors & Legal Counsel, Holcim Ltd., Zürich (2001-2006)
- Legal Counsel der Division Vitamine & Feinchemikalien, F. Hoffmann-La Roche AG, Basel (1996-2001)
- Manager Tax & Legal, Revisuisse Price Waterhouse AG, Basel (1993-1996)

Ausbildung

- EMBA IMD, Lausanne (2007)
- LL.M. in internationalem Wirtschaftsrecht, Universität Zürich (2002)
- Dr. iur. HSG (1998)
- lic. iur. HSG (1988)

Weitere Tätigkeiten

- Studienleiter des CAS Compliance Management (CM-HSG) an der Executive School of Management, Technology and Law (ES-HSG) an der Universität St.Gallen
- Diverse Referate zum Thema Kartellrecht, Compliance, M&A, Governance und Strategie einer Rechtsabteilung an der Universität St.Gallen HSG Executive School of Management, Europa Institut der Universität Zürich, Hochschule für Wirtschaft Zürich, IMD Lausanne
- Mitglied Stiftungsrat / Verwaltungsrat

Auszeichnungen

- LL.M. in internationalem Wirtschaftsrecht, mit Auszeichnung für das beste Ergebnis des Spezialisierungskurses Immaterialgüter-, Technologie- und Informationsrecht, Universität Zürich (2002)

Mitgliedschaften

- International Center for Corporate Governance der Universität St.Gallen (Functional Partner für Compliance / Corporate Secretary)
- Zürcher Anwaltsverband
- Interpacific Bar Association (IPBA)
- HSG-Alumni
- IMD-Alumni
- Studienvereinigung Kartellrecht
- Health Tech Cluster Switzerland (Präsident des Vorstands)
- Wirtschaftsclub Zug
- Offiziersgesellschaft March-Höfe, Kanton Schwyz
- Offiziersgesellschaft beider Basel

Expertise

Compliance, Gesellschaftsrecht, Governance, Handelsrecht, Legal Risk Management, Pharmarecht, Vertragsrecht, Wettbewerbs- und Kartellrecht

Practice Groups

Compliance und Investigations, Immaterialgüter, Technologie und Datenschutz, Wettbewerb und Medien

Industry Groups

Internationale Praxis, Pharma und Healthcare

Publikationen

Switzerland - Corporate Acquisitions and Mergers

Aliotta Elisa and Arpagaus Reto and Barrot Michael and Bazzi Claudio and Bieri Adrian and Blickenstorfer Kurt and Corvi Nicola and Herren Tobias and Jecklin Barbara and Jenoure Cédric and Jörg Florian S. and Maag Harald and Moser Martin and Mosimann Daniel and Peter Thomas and Rüedi Pascal and Schönenberger Thomas and Wind Christian and Wohlgemuth Sascha, in: Begg Peter F.C. (ed.), International Handbook - Corporate Acquisitions and Mergers, The Netherlands 2024. This is a reprint from the «International Handbook - Corporate Acquisitions and Mergers: Switzerland», published by Wolters Kluwer, The Netherlands 2024, with the permission of Kluwer Law International. Copyright: Bratschi AG, 2024.

Was Internal Audit über Compliance wissen sollte?

Wind Christian, in: Lehrgang Internal Auditing, Leitung Prof. Dr. Eugster Florian, Institut für Accounting, Controlling und Auditing der Universität St.Gallen, Referat vom 03. September 2024

VR-Sekretariat und Compliance und Haftung

Wind Christian, in: Tagesseminar Führung des VR-Sekretariats, Leitung Prof. Dr. Müller Roland, Swiss Board School der Universität St.Gallen, Referat vom 28. August 2024

Compliance & Leadership

Wind Christian, in: Leadership Development Program 2023/2024 Modul 8: Unternehmertum, Corporate Entrepreneurship und Ökosysteme, Leitung Prof. Dr. Mèller Christoph, Henri B. Meier Unternehmerschule, Universität St.Gallen, Referat vom 28. August 2024

Modulwoche «Compliance-orientiertes Recht» des CAS Compliance Management

Wind Christian, in: CAS Compliance Management, Studienleitung sowie Referate zu den Themen «ESG-Compliance» und «Verhalten bei Hausdurchsuchungen», Executive School of Management, Technology and Law, Universität St.Gallen, vom 19.-23. August 2024

Compliance-Konzept – warum und wie?

Wind Christian, in: bratschiLETTER Compliance April 2024

Compliance-Key Performance Indicators («CKPIs») – Was und wie messen?

Wind Christian, in: bratschiLETTER Compliance April 2024

Keine Geltung von strafprozessualen Grundsätzen bei internen Untersuchungen!

Wind Christian, in: bratschiLETTER Compliance April 2024

Korruption und Schweizer Unternehmen – Welches sind die Herausforderungen?

Wind Christian, in: bratschiLETTER Compliance April 2024

Compliance – Was heisst das heute für den Verwaltungsrat und die Geschäftsleitung?

Wind Christian., in: Finanz und Wirtschaft, Fachpublikation Legal Success, 23. März 2024, S.14

Der neue «Swiss Code of Best Practice for Corporate Governance» und seine Compliance-Auswirkungen

Wind Christian, in: Bratschi Compliance Newsletter, April 2023

Compliance – What are the roles and responsibilities of managers?

Wind Christian, in: Bratschi Compliance Newsletter, April 2023

Compliance – Was sind die Rollen und Verantwortlichkeiten der Führungskräfte?

Wind Christian, in: Bratschi Compliance Newsletter, April 2023

Switzerland - Corporate Acquisitions and Mergers

Aliotta Elisa and Arpagaus Reto and Barrot Michael and Bazzi Claudio and Bieri Adrian and Blickenstorfer Kurt and Corvi Nicola and Eglin Ion and Herren Tobias and Jecklin Barbara and Jenoure Cédric and Jörg Florian S. and Maag Harald and Moser Martin and Mosimann Daniel and Peter Thomas and Rüedi Pascal and Schönenberger Thomas and Wind Christian and Wohlgemuth Sascha, in: Begg Peter F.C. (ed.), International Handbook - Corporate Acquisitions and Mergers, The Netherlands 2022«This is a reprint from the «International Handbook – Corporate Acquisitions and Mergers: Switzerland», published by Wolters Kluwer, The Netherlands 2020, with the permission of Kluwer Law International. Copyright: Bratschi AG, 2022.»

Update Hinweisgebersysteme

Wind Christian, in: Bratschi Compliance-Newsletter, April 2022

Compliance als Opportunität?

Wind Christian, in: Rechtrelevant 6/2021

Einkaufsgemeinschaften als kartellrechtliche Stolpersteine

Wind Christian zusammen mit Gelli Leonardo, in: Bratschi Compliance Newsletter, März 2021

Warum Compliance-Kommunikation und wie?

Wind Christian, in: Bratschi Compliance Newsletter, März 2021

Arbeitsgemeinschaften unter dem Kartellrechts-Brennglas

Wind Christian zusammen mit Gelli Leonardo, in: Bratschi Compliance Newsletter, März 2021

Switzerland - Corporate Acquisitions and Mergers

Aliotta Elisa and Arpagaus Reto and Babey Adélaïde and Barrot Michael and Bazzi Claudio and Bieri Adrian and Blickenstorfer Kurt and Boss Walter and Dannacher Myriam and Eglin Ion and Herren Tobias and Jecklin Barbara and Jenoure Cédric and Jörg Florian S. and Maag Harald and Monge Stefanie and Moser Martin and Mosimann Daniel and Peter Thomas and Rüedi Pascal and Schönenberger Thomas and Villard Alain and Wind Christian and Wohlgemuth Sascha and Zraggen Pascal, in: Begg Peter F.C. (ed.), International Handbook - Corporate Acquisitions and Mergers, The Netherlands 2020«This is a reprint from the «International Handbook – Corporate Acquisitions and Mergers: Switzerland», published by Wolters Kluwer, The Netherlands 2020, with the permission of Kluwer Law International. Copyright: Bratschi AG, 2020.»

Wo besteht aktuell der grösste Handlungsbedarf bei Compliance?

Wind Christian, in Bratschi Newsletter, Juli 2020

Vom Nutzen eines wirksamen Compliance Managements - Viele KMU stellen sich die Frage, was sie mit Bezug auf Compliance konkret unternehmen müssen, wer dafür verantwortlich ist und worin überhaupt der Nutzen besteht.

Wind Christian, in: KMU-Magazin, 3-teiliger Beitrag Januar bis Mai 2020

Wie überprüft oder strukturiert man ein Compliance-Management-System, damit es «State of the art» ist?

Wind Christian., in: Bratschi Compliance Newsletter, März 2020

Evaluation von Corporate Compliance Programmen – Neue Guidance des U.S. Departments of Justice

Wind Christian, in: Bratschi Compliance Newsletter, März 2020

Vom Nutzen eines wirksamen Compliance-Managements

Wind Christian, in: KMU Magazin 01/02 2020, S. 80 ff.

Human Resources - ein zentraler Akteur in einem ganzheitlichen Compliance-Management-System

Wind Christian, in: Rechtrelevant. 2/2019, S. 2-4

Externer Compliance-Review in der öffentlichen Verwaltung - Ein Praxisbericht

Wind Christian, in: Bratschi Compliance Newsletter, März 2019

Was macht einen guten Verhaltenskodex aus?

Wind Christian zusammen mit Lea Germann, in: Bratschi Compliance Newsletter, März 2019

Compliance für KMUs - Wie und was nun genau?

Wind Christian, in: Bratschi Compliance Newsletter, März 2019

Compliance: Was heisst das konkret für die Unternehmensführung?

Wind Christian, in: schulthess manager handbuch 2018/2019, Zürich 2018, S. 89 ff.

Complerify – Damit Sie wissen, wie es um Ihre Compliance steht

Wind Christian, in: Bratschi Compliance Newsletter, Juni 2018

Compliance: Was heisst das konkret für den Verwaltungsrat und die Geschäftsleitung?

Wind Christian, in: Bratschi Compliance Newsletter, Juni 2018

Wie steht es um Ihre Compliance?

Wind Christian, in: Deutscher Arbeitgeber Verband, www.deutscherarbeitgeberverband.de, Februar 2018

Leitfaden Compliance - pragmatisch und ganzheitlich

Wind Christian, Bern, 2018

Beurteilung von Corporate Compliance Programmen durch das DOJ

Wind Christian, in: Compliance Newsletter BWB, August 2017

Investigations Newsletter Mai 2017

Ceregato Mirco, Wind Christian, Aellen Marcel, Barrot Alexis Michael, Jörg Florian S., Näf Markus, Lorenz Tabea, Iseli Thomas, Bahner Liv, Rieder Stefan, Beuret Arnaud, in: Investigations Newsletter BWB, Mai 2017

Wo steht Ihr Unternehmen mit Bezug auf Compliance

Wind Christian, in: Treuhand kompakt, Newsletter 08/2016

Revision Korruptionsstrefrecht: Privatbestechung neu als Officialdelikt

Wind Christian, Compliance Newsletter BWB, Juni 2016

Praxisbericht: Compliance Assessment im Spital

Wind Christian, Compliance Newsletter BWB, Juni 2016

Compliance - Mauerblümchen bei Schweizer KMU

Wind Christian, Compliance Newsletter BWB, Juni 2016

Stimmen Ihre Vertriebsverträge noch mit dem aktuellen schweizerischen und europäischen Wettbewerbsrecht überein?

Wind Christian und Bieri Adrian, Newsletter BWB, November 2015

Geschäftspartnerprüfung pragmatisch

Wind Christian, Compliance Newsletter BWB, Juni 2015

ISO 19600 Compliance Management Systems - Die erste globale Referenz

Compliance Management Systeme - Ein Vergleich zwischen Australien und Österreich

Wind Christian, Newsletter BWB, Juli 2014

Zunehmende Ansprüche an eine zeitgemässe Governance & Compliance auch bei KMU - Welche Optionen gibt es?

Wind Christian, Newsletter BWB 05/2013

Notwendige Compliance-Massnahmen in Unternehmen mit Blick auf das Desorganisationsdelikt gemäss Art. 102 Abs. 2 StGB

Wind Christian und Bieri Adrian, Newsletter BWB 02/2013

Compliance Assurance Audit - What are the benefits of a Compliance Assurance Audit for a company? - A case study

Wind Christian, Newsletter BWB 02/2013

“State of the Art” Governance - What reasonable measures are recommended according to the “Governance & Compliance Cube”?

Wind Christian, Newsletter BWB 02/2013

Compliance Assurance Audit - Worin liegt der Nutzen für ein Unternehmen? - Ein Praxisbericht

Wind Christian, Newsletter BWB 02/2013

Switzerland - Outsourcing Legal Services: Impact on National Law Practices

Stambach Christian und Wind Christian, in: Dennis Campbell (Hrsg), Outsourcing Legal Services: Impact on National Law Practices, The Comparative Law Yearbook of International Business, Special Issue, Alphen aan den Rijn 2012, S. 231 ff.

"State of the Art" Governance & Compliance - Was gilt es nach dem „Governance & Compliance-Würfel“ vorzukehren?

Wind Christian, Newsletter BWB 02/2012

Outsourcing Legal Services in der Schweiz - Was sind die aktuellen Themen und wie sehen die Trends aus?

Wind Christian, Newsletter BWB 02/2011

Strategie in einer Rechtsabteilung - Legal strategy hands on - how does it work now?

Wind Christian, Management for the Legal Profession MLP-HSG, Modul 1 “Strategie” der Executive School of Management Technology and Law (ES-HSG), Universität St. Gallen, Präsentation vom 8. September 2011

Survey on Outsourcing of Legal Services in Switzerland

Wind Christian, Präsentation vom 31. August 2011

IN-HOUSE COUNSEL in internationalen Unternehmen

Christian Wind, hrsg. zusammen mit Beat Hess/Andreas L. Meier/Reto Schiltknecht/Sylvie Hambloch-Gesinn, Basel 2010

Als General Counsel wieder auf die Schulbank?

Wind Christian, in: Schweizerische Juristen Zeitung (SJZ), 10/2008, S. 248-249

B2B-Marktplätze aus der Optik des europäischen, amerikanischen und schweizerischen Kartellrechts

Wind Christian, Veröffentlichungen aus dem Nachdiplomstudium Internationales Wirtschaftsrecht der Universität Zürich und dem Europa Institut Zürich, Bd. 32, Zürich 2003

Die Grenzen der Beratung durch die Revisionsstelle - Wo sind die Grenzen gemäss Art. 727c Abs. 1 OR?

Wind Christian, in: Der Schweizer Treuhänder, 1-2/1999, S. 81 ff.

Die Unabhängigkeit der Revisionsstelle gemäss Art. 727c Abs. 1 OR

Wind Christian, Schriftenreihe der Treuhänder-Kammer, Bd. 160, Diss. St. Gallen 1998

News

Bratschi AG berät Pilecki Institut beim Erwerb des Hotels Schwanen, Rapperswil SG

06.07.2022

World Gold Council investierte als Teil einer B-Series Runde in aXedras, dem Entwickler einer Distributed-Ledger-Plattform für Produkt - und Datenintegrität auf dem Goldmarkt

04.05.2022

Otto Group erwirbt eine Mehrheitsbeteiligung an der Medgate Gruppe

24.03.2022

Compliance schützt Reputation

26.11.2021

Bratschi Wiederkehr & Buob ist Sponsor der Start-up Zone an der Swiss Medtech Expo 2017

08.09.2017

Compliance – Mauerblümchendasein bei Schweizer KMU

25.02.2016